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Daté: 29.08.2025
Pit Z. Bekim Lestrani — Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
Komitetit pér Politiké dhe Financa
Copje Sekretartisé s¢ Kuvendit
Nga: Ramiz Lladrovci, kryetar 1 Komunés sé Drenasit
Lénda: Dorézimi i Draft Buxhetit t&¢ Komunés pér vitin 2026 dhe

projeksionet pér vitet 2027-2028

I nderuar kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés z. Bekim Lestrani, t€ nderuar
anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Sekretari e Kuvendit t&
Komunés,

Pas kalimit t& gjitha procedurave ligjore pér diskutim publik pér buxhetin
e komunés pér vitin 2026 dhe projeksionet 2027-2028 me qytetarét si dhe
duke u bazuar né& Ligjin Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, qé kryetari éshté i obliguar q& t€ dorézoj propozim e draft
buxhetit para datés 1 shtator t€ vitit fiskal, andaj né& bashkéngjitje t& késaj
shkrese, gjeni draft-Buxhetin e Komunés s€ Drenasit pér vitin 2026 dhe
projeksionet pér vitet 2027-2028

Me respekt!

Ramiz Lladrovci S:l




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Zyra e Kryetarit

DRAFT
BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2026 DHE
DHE PROJEKSIONET PER VITET 2027 - 2028

Drenas, gusht 2025

o



N& bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t€ Statutit te
Komunés sé Drenasit, nenit 12 dhe 40 pika 40.2 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 61 t€ Ligjit
“Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjejgjesité, neni 34 pika 34.6 nén (b) t& Statutit t&
Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés, propozon:

DRAFT
BUXHETI I KOMUNIES PER VITIN 2026 DHE PROJEKSIONET PER VITET

2027 - 2028

Neni 1
M kété Draftohet, Buxheti i Komunés sé Drenasit pér vitin 2026 si dhe projeksionet pér vitet 2027~ 2028.

Buxhetit pér vitin 2026 miratohet né shumé prej: 23,734,533.00 euro, si dhe projeksionet:

- Pérvitin 2027 ng shum@ prejs ceos s 24,949,698.00 euro dhe
~  Pérvitin 2028 n& shume prej: ... coeersvessvsnes 26,143,011.00 euro.
Neni 2

Té& hyrat e Buxhetit t& Komunés, planifikohen t& realizohen nga dy burime:

- Grantet e Qeverisé dhe nga
- T& hyrat Vetanake .

Komuna gjaté viteve né vijim, mund t& realizoi mjete nga donacionet dhe participimi i qytetarve dhe huamarrja.
Mijetet nga donacionet, participimi dhe huamarzja, do t& jené pjesé té kétij buxheti dhe do ndikojné né rritjen e
buxhetit, var&sisht nga viti q& do t& ndodhé. Rritja e buxhetit do t& béhét, vetém kur mjetet t&€ paguhen né
xhirollogariné e Komunés.

Neni 3
T& hyrat e buxhetit t& komunés planifikohet t& realizohen si vijon:

, Buxheti Projeksionet
T& hyrat sipas sektorve

2026 2027 2028

Sektori i Administratés

10,195,595.00

11,478,470.00

12,499,238.00

Seltori 1 Arsimit

10,626,398.00

10,461,157.00

10,572,616.00

Sektori 1 Shéndetésisé

2,912,540.00

3,010,071.00

3,071,157.00

Gjithsej té hyrat:

23,734,533.00

24,949,698.00

26,143,011.00

o




Neni 4

Shpenzimet pér vitet 2026-2028 aprovohen pér 20 programe — nénprograme buxhetore né nivel komunal, dhe
né gjashté (5) kategori kryesore ekonomike t& shpenzimeve dhe kolonén “Rezerva” (detyrimet kontigjente-sipas
kérkesés sé dale nga qarkorja 2025/2) si vijon:

Buxheti pér vitin 2026

| Mallra

‘i"S'hp_enzirﬁ'e 85 e | Tnyestimet

 Programet: : g;‘;g | g;%;:he dhe " Komunale Subvencionc. Bt Gji thseJ
e S [ ) AR _,_I‘Sh.e‘rblme A itk B R LR A e A et ;
Zyra Kryetarit 21 238,140 98,600 25,000 361 740
Administrata 42 349,048 169,290 100,000 618,338
Inspekcioni 10 107,818 28,910 136,728
Zyra e Kuvendit 31 327,189 20,250 347,439
Buxhet dhe Financa 17 147,219 22,070 169,289
Shérbime Publike 26 261,616 428,550 251,150 110,000 35,000 1,086,316
Infrastrukturgé Publike 9 88,986 14,000 4,905,220 | 5,008,206
Zyra pér Komunitete dhe
Kthim 1 12,113 870 12,983
Bujqgésia dhe zhvillimi rural | 7 65,622 11,000 82,500 159,122
Gjeodezia, kadastra dhe 103,213 8,550 111,763
prona 13
Planifikimi Urban 9 83,444 44,070 127,514
Zhvillimi ekonomik 8 79,526 35,250 68,000 182,776
Kultura, Rinia dhe sporti 13 110,272 101,200 130,000 462,000 803,472
Administrata e Shéndetésisé | 5 50,353 8,540 100,000 158,893
QKMF 209 | 2,206,160 528,780 57,600 120,000 2,912,540
Qendra pér puné sociale 14 139,122 24,800 11,100 8,000 230,000 413,022
Administrata Arsim 12 125,604 271,340 95,050 497,994
Arsimi parafillor 38 271,119 85,000 10,000 366,119
Arsimi fillor 735 | 6,647,858 572,884 60,000 124,950 1,022,918 | 8,428,610
Arsimi i mesgm 174 | 1,709,053 106,616 16, 000 1,831 669

5| 2,586,570 | 405850 | 743,500 | 6875138 |2

 Gjithsej | 1394




Projeksioni pér vitin 2027

Densyamat :'\ \ .i'. W_P‘u,-.ll_w, the \i j‘l «: ’ih‘u gs'f.‘“"!’"*w(‘" ! Subventiane. ! !!H't%-':.i 1me Giithser
= 202 sShitcsa Sherbime Komunale Kapitale
Zyra Kryetarit oAl 239,331 111,420 25,500 376,251
Administrata 42 350,793 189,849 540,642
Inspekcioni 10 108,357 32,270 140,627
Zyra e Kuvendit 31 328,825 42,470 371,295
Buxhet dhe Financa 17 147,955 22,070 170,025
Shérbime Publike 26 262,924 436,100 258,150 110,000 40,000 1,107,174
Infrastrukturé Publike 9 89,431 14,000 5,959,158 | 6,062,589
Zyra pér Komunitete dhe
A 1 12,174 890 13,064
Bujgésia dhe zhvillimi rural 7 65,950 16,170 90,000 172,120
Gjeodezia, kadastra dhe 103,729 8,600 112,329
prona %
Planifikimi Urban 0 83,861 98,770 182,631
Zhvillimi ekonomik 8 79,924 39,120 100,000 219,044
Kultura, Rinia dhe sporti 13 110,823 101,200 100,762 492,000 804,785
Administrata e Shéndetésisé 5 50,605 7,500 100,000 158,105
QKMF 209 | 2,217,191 585,280 57,600 150,000 3,010,071
Qendra pér pung sociale 14 139,818 23,300 11,100 6,000 200,000 380,218
Administrata Arsim 12 126,232 441,340 100,000 667,572
Arsimi parafillor 38 272,475 90,000 362,475
Arsimi fillor 735 | 6,681,097 585,273 60,000 124,950 803,051 8,254,971
Arsimi 1 mesém 174 | 1,717,598 110,113 16,000 1,843,711
Gjithsej 1394 | 13,189,092 | 2,955,735 402,850 757,212 7,644,809 | 24,949,698




Projeksioni pér vitin 2028
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Zyra Kryetarit 21 240,527 102,740 20,000 363,267
Administrata 42 352,547 184,240 536,787
Inspekcioni 10 108,899 31,830 140,729
Zyra e Kuvendit 31 330,469 25,800 356,269
Buxhet dhe Financa 17 148,695 22,070 170,765
Shérbime Publike 26 264,239 417,553 265,200 115,000 220,000 1,281,992
Infrastrukturé Publike 9 89,878 14,000 6,860,000 6,963,878
Zyra pér Kon}umtete dhe 12,234 920 13,154
Kthim 1
Bujggsia dhe zhvillimi rural 7 66,280 16,370 78,950 161,600
Gjeodezia, kadastra dhe 104,248 8,650 112,898
prona 13
Planifikimi Urban 9 84,281 99,970 184,251
Zhvillimi ekonomik 8 80,323 41,270 70,000 191,593
Kultura, Rinia dhe sporti 13 111,377 80,200 100,000 522,000 813,577
Administrata e
Shéndetésise 5 50,858 7,500 100,000 158,358
QKMF 209 | 2,228277 585,280 57,600 200,000 3,071,157
Qendra pér puné sociale 14 140,517 23,300 11,100 6,000 200,000 380,917
Administrata Arsim 12 126,863 442 340 100,000 669,203
Arsimi parafillor 38 273,837 95,000 368,837
Arsimi fillor 735 6,714,503 592,832 60,000 124,950 858,196 8,350,481
Arsimi i mesém 174 1,726,185 111,113 16,000 1,853,298
Gjithsej 1394 | 13,255,037 | 2,902,978 409,900 714,900 8,860,196 | 26,143,011




Neni 5

Shpenzimet pér Paga dhe Shtesa té pércaktuara mé kété draft do t€ shpenzohen pér pagimin e stafit t& tre
sektoréve kryesor t& komunés. N& programet dhe nénprogramet buxhetore jané lejuar t& financohen 1394
punétor dhe ky numér i financimit éshté i pércaktuar mé Qarkorén Buxhetore 2026/02, léshuar nga Ministri i

Financave Punés dhe Transfereve.
Pagat e aprovuara té stafit mé kété vendim nuk mund t€ rritén gjaté vitit fiskal, me pérjashtim té rritjes sé lejuar

me vendim té Qeverisé.

Neni 6
Shpenzimét pér Mallra dhe Shérbime dhe Shpenzimet Komunale pér vitet 2026-2028, jang t& planifikuara dhe
aprovuara, sipas programeve-nénprogrameve buxhetore pér plotésimin e nevojave gjaté viteve, por gjithnjé
duke pasur parasysh mundésing € kursimeve.

Neni 7
Mjetet e dedikuara pér Subvencione dhe Transfere do t& shpenzohen pér projekte t& ndryshme pér té cilat
programet dhe nénprogramet kané paragit kérkesat e tyre, dhe do 1€ shpenzohen ng bazé té kritereve té
pércaktuara, dhe dispozitave ligjore dhe rregullave té pércaktuara nga Departamenti i thesarit -MFPT .

Neni 8
Shpenzimet pér Investime Kapitale do t& shpenzohen sipas projekteve t€ aprovuara nga Kuvendi i Komunés
dhe Kuvendi i Kosovés dhe t& regjistruara né programin e PIP-it.
Pjesé e kétij vendimi éshté edhe Lista e Projekteve Kapitale pér tri vite (2026-2028).

Neni 9
Buxheti i aprovuar pér vitet 2026-2028 &shté bazuar né Qarkoret Buxhetore 2025/01 dhe até
2025/02 pér komunat léshuar nga Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve.

Neni 10
Ky vendim I buxhetit, hyné ng fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés dhe pér zbatimin e tij do

t& kujdesén; Kryetari I Komungs si dhe Menaxheret e programeve —nén programeve- mbajtésit e buxhetit,
ndérsa sé aplikuari fillon nga 1 Janari 2026.




KOMUNA E DRENASIT
LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-2028

10 -BKK [21-THV| Viti2026 Vlerésuar pér Vlerésuar pér 2028 |Totali:
2027
611180- Shérbime Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastrukturé Publike

451 Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica 35,000.00 30,000.00 30,000.00 95,000.00
451 | |Asfalltimi i rrugés Llapushnik-Berishé 2.000.00 163,158.00 200,000.00 365,158.00
451 | |Ndértimi i rruggs bregut Qvqavices 2,000.00 200,000.00 300,000.00 502.000.00

Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist n€ parkun e Kamenicés 50,401.68 250,000.00 300,000.00 600,401.68
451 Drenas
451 | |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza Drenas-Dobroshec 120,446.00 500,000.00 400,000.00 1,020,446.00

Rregullimi trotuareve dhe ndrigimi publik Drenas, Komoran, Arllat, 720,000.00 700,000.00 700,000.00 2,120,000.00
451 Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 | |Asfalltimi I rrugve dhe kubzim ne Drenas LILIII dhe IV 320,000.00 350,000.00 300,000.00 970.000.00
451 Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit "Fehmi ¢ Xheva Lladrovci"Drenas 1,053,407.32 - - 1,053,407.32
451 | |Asfalltimi I rrugeve ne Komoran LILIII dhe IV 20,000.00 200,000.00 200,000.00 420,000.00

Ndertimi I tumbinave dhe Mureve Mbrojtse Drenas, Komoran, Arllat, 50,000.00 350,000.00 400,000.00 800,000.00
451 Terstenik, Dobroshec, Baic dhe Qikatov e Vieter
451 Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrugeve te asfalltuar ne Drenas 415,000.00 1,000,000.00 500,000.00 1,915,000.00
451 | |Ndertimi, zgjerimi dhe Rikonstruimi i rrjetit te kanalizimeve ne Drenas 250,000.00 400,000.00 500,000.00 1,150,000.00
451 | |Asfalltimi i rruges ne fshatin Gllanaselle Godanc 20,000.00 100,000.00 200,000.00 320.000.00
451 | |Asfalltim i rruges ne fshatin Terstenik III dhe Gllobar 100,000.00 150,000.00 200,000.00 450,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve 80,000.00 100,000.00 200,000.00 380,000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Abri Epérme,Terdeve 20,000.00 100,000.00 150,000.00 270,000.00
451 Asfaltimi i rruges ne fshatin Dobroshec, Qikatov e Vijeter 120,000.00 100,000.00 150,000.00 370,000.00
451 | |Asfalltimi i rruges Baicg,Krajkové, Damanek Shtrubullové 50,000.00 100,000.00 160,000.00 310.,000.00
451 Asfalltimi I rrugeve ne fshatin Nekoc, Kizhareké 50,000.00 80,000.00 300,000.00 430,000.00
451 | |Asfalltimi i rruges ne fshatin Gradic dhe Likoshan 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00
451 | |Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyg 93,000.00 80,000.00 80.000.00 253.000.00
451 Asfalltimi i rruges ne fshatin Sankoc,Fushtice ¢ Eperme dhe Ulet 50,000.00 80,000.00 80,000.00 210,000.00
451 | |Asfalltimi i rruges Shtutic- Verboc dhe Polluzhe 100,000.00 100,000.00 60,000.00 260,000.00
451 Asfalltimi i rruges fshatin Llapushnik Poterk-Vukove 50,000.00 100,000.00 150,000.00 300,000.00
451 Asfall.fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm, Korrotic e Ulet dhe Eperme 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00
451 Nder.kapacitetit te ujesjellsit ne Drenas 600,000.00 100,000.00 200,000.00 900,000.00
451 Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 25,000.00 10,000.00 100,000.00 135,000.00
451 | |Ndértimi i rrugéve fushore- Drenas 269,965.00 200,000.00 200,000.00 669,965.00

Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve Drenas, Komoran, Arllat, 50,000.00 60,000.00 150,000.00 260,000.00
451 Terstenik, Dobroshec dhe Baic.
451 | |Ndértimi I rrugés transit Drenas- Kroni I Mbretit 5,000.00 2,000.00 100,000.00 107,000.00
451 Ndértimi I digés pér ujémbledhesin né fshatin Verboc 2,000.00 2,000.00 100,000.00 104,000.00




451

Rehabilitimi I rrugés dhe ndértimi I trotuarit Arllat-Negroc-Vugak 2,000.00 2,000.00 100,000.00 104,000.00
451 Rregullimi i infrastrukturés né parkun ¢ Pishave n& Komoran-Fushticé 80.000.00 200,000.00 200,000.00 480,000.00
Totali - Infrastrukturé Publike - - 4,905,220.00 5,959,158.00 6,860,000.00 17,724,378.00
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca '
Shérbime Publike- Infrastrukturé Rrugore
451 Rregullimi dhe rrethimi I'varrezave ne Komunen e Drrenasit dhe Komoran 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00
451 Zgjerimi kamerave né Drenas dhe Komoran 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 Automjet -Zjarréfikse - - 180,000.00 180,000.00
451 Zgjerimi dhe riparimi I trotuareve dhe parkingjeve ne Drenas dhe Komoran 5,000.00 5,000.00 10,000.00
451 Rregullimi dhe zgjerimi I vendndaljeve per autobus dhe mbulimi I tyre , 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
Gjergjicé, Polluzhg, Terstenik, Arllat, Baicg
Totali-Infrastrukturé Rrugore - 35,000.00 40,000.00 220,000.00 295,000.00
611850 - Kulturg, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 Ndertimi I stadionit te gytetit 340,000.00 360,000.00 380,000.00 1,080,000.00
820 Ndeértimi I fushave sportive né Komoran, Korrotic t& Epérme dhe Arllat 122,000.00 132,000.00 142,000.00 396,000.00
Totali - Kulturg, Rini, Sport - 462,000.00 492,000.00 522,000.00 1,476,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Arsim fillor - Gllogoc
980 Ndértimi I parkingjeve né shkollat: G.Elshani, A.Gashi, A.Shala, A.Bejta, 50.000.00
Xh.Gashi, B.Curri, D.Drenices, L.Gurakugi, Rilindja, A.Bujupi, 24 Korriku 40,000.00 10,000.00 G
980 Ndértimi I rrethojave t€ fushave t€ jashtme sportive né Sh.Galica, A Bejta, G.Sylaj 35.000.00
dhe D.Forteses 35,000.00 T
980 Ndértimi I rrethojave t& oborrit né shkolat: H.Prishtina, F.Greiqevei dhe 40.000.00
M.Gradica 40,000.00 T
980 Ndértimi i1 aneksit ri n& SHFEMU "Arif Shala" dhe "Naim Frashéri" 175,000.00 20,000.00 20,000.00 215,000.00
980 Instalimi I nxemjeve gendrore, riparimi I kulmit né SHFMU"Xheladin Gashi- 110.918.00
Plaku" 110,918.00 o
980
Ndértimi I shkalléve emergjente né shkollat: H.Bajraktari, F.Greigevei, Sh.Galica, 60.000.00
Z.Hajdini, J.Gervalla, G.Elshani, F. ¢ I.Kastrati, A.Gashi, B.Curri, R.Kiqina, A
L.Gurakuqi, Migjeni, A.Bujupi, D.Qendreses, G.Sylaj, Gj.Kastrioti- Skenderbeu 20,000.00 20,000.00 20,000.00
980 Ndértimi I pjerrinave né hyrje te objekteve shkollore per PAK 10,000.00 10,000.00
980 Ndértimi I trafos dhe rrjetit pér furnizim me energji elektrike t& objeltit t& ri t& 39.000.00
gerdhes "Ardhmeria" 32,000.00 T
980 Ndértimi I shkolles "Rasim Kigina"- paralele e ndaré ng Shtrubullové 300,000.00 533,651.00 658,196.00 1,491,847.00
980 Instalimi I nxemjeve gendrore me pelet né Gj.K.-Skenderbeu, R.Kigina, A.Gashi, 70.000.00
Z.Hajdini, F.Lladrovci 50,000.00 20,000.00 T
980 Furnizimi I shkollave me tabela t& menqura dhe pajisje pércjellése 110,000.00 60,000.00 170,000.00
980 Digjitalizimi I shkollave- sotfware dhe pajisje pércjellese 100,000.00 200,000.00 100,000.00 400,000.00
Totali - Arsim dhe Shkencé - 1,022,918.00 803,651.00 858,196.00 2,684,765.00

611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Sherbime shendetesore primare




721 Paisje mjeksore mbi 1000€ 10,000.00 40,000.00 100,000.00 150,000.00
721 Ndertimi I QMF Arllat 100,000.00 100,000.00 100,000.00 300,000.00
721 Rregullimi I oborreve te QKMF, QMF dhe AMF 10,000.00 10,000.00 20,000.00

Totali - Shéndetésia dhe miréqgenia sociale 120,000.00 150,000.00 200,000.00 470,000.00

611755 - Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Sherbime rezidenciale

1060 Ndértimi I sht&pisé pér komunitete- shérbime komunale pér persona me aftési té 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
kufizuara
Totali - Sherbime sociale - 230,000.00 200,000.00 200,000.00 630,000.00
611163 - Administraté dhe Personel
Administrata
133 Veturé zyrtare 100,000.00 100,000.00
Totali - Administrata - 100,000.00 - - 100,000.00
|Totali : , | 6,875,138.00 | 7,644,809.00 | 8,860,196.00 | 23,380,143.00 |
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